
 

DIREZIONE INNOVAZIONE DIGITALE, PATRIMONIO, EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

SETTORE SVILUPPO EDILIZIO - SETTORE GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE E SOSTENIBILITÀ 

 

 Oggetto:  Adesione al servizio Telemaco di InfoCamere per gli usi del Settore Sviluppo Edilizio e Settore 

Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità  

 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO la necessità di provvedere alla attivazione di una utenza Telemaco di InfoCamere per 

l’accesso alle banche dati del Registro Imprese delle Camere di Commercio per gli usi 

del Settore Sviluppo Edilizio e Settore Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità; 

CONSIDERATO che l’ing. Carmela Mastro – Coordinatore del Settore Sviluppo Edilizio e Settore Gestione 

Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità – ha provveduto a richiedere un preventivo alla 

Società Info Camere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni – P.IVA 02313821007 con sede legale in Roma, alla via G.B. 

Morgagni, n.13 CAP 00161, la quale ha inoltrato preventivo per i servizi richiesti; 

RITENUTO di attivare il predetto servizio per una utenza di fascia A1 per un importo di € 1.100,00 

oltre IVA come per Legge, per una durata di un anno dalla data di accettazione della 

proposta; 

VISTO   l’art. 56 co.1 lett. a) D. Lgs. 36/2023 secondo cui “le disposizioni del codice relative ai 

settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da una 

stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a un'associazione di 

stazioni appaltanti in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di 

disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che 

siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea”; 

VISTO l’art.1 co.1 lett. q) dell’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce quali 

«amministrazioni aggiudicatrici», le amministrazioni dello Stato; gli enti pubblici 

territoriali; gli altri enti pubblici non economici; gli organismi di diritto pubblico; le 

associazioni, unioni, consorzi, comunque denominati, costituiti da detti soggetti; 

VISTA la delibera ANAC n. 1345/2016 secondo la quale InfoCamere ha natura di 

amministrazione aggiudicatrice e a suo favore sussiste un diritto esclusivo alla erogazione 

del servizio di gestione e messa a disposizione della banca di interesse nazionale dei dati 

camerali ai sensi del previgente art 9 co.1 D. Lgs. 50/2016, trasfuso nel vigente art. 56 

co.1 lett. a) D. Lgs. 36/2023; 

 



VISTA la delibera ANAC n. 585/2023 secondo la quale i servizi caratterizzati da un diritto 

esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari di cui all’art. 56, co. 1, lett. 

a) del D. Lgs. 36/2023 sono da ritenersi esclusi dagli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, in quanto fattispecie contrattuali “contenute in un perimetro pubblico ben 

delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o amministrative, tali da rendere ex 

se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti tra le amministrazioni 

aggiudicatrici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 584/2023 con la quale è stata fornita indicazione circa la non 

obbligatorietà di acquisizione del CIG e di corresponsione del contributo a favore di 

ANAC, relativamente agli affidamenti di cui all’art. 56, co. 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 24 maggio 2024, con il quale è stato precisato 

che per gli appalti/concessioni aggiudicati da una SA/ente concedente ad altra SA/ente 

concedente in forza di un diritto esclusivo, ANAC raccomanda comunque di garantire la 

trasparenza mediante la pubblicazione in “Amministrazione trasparente” sottosezione 

“Bandi di gara e contratti”, secondo un criterio di compatibilità dei seguenti dati: 

struttura proponente; oggetto dell’accordo/affidamento; affidatario/assegnatario; 

importo ed estremi della decisione di dare avvio alla procedura o atto di analogo tenore 

(oppure, anziché i soli estremi del provvedimento, il documento integrale); 

RITENUTO  di nominare l’ing. Carmela Mastro, Coordinatore del Settore Sviluppo Edilizio e Settore 

Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità, quale RUP della procedura in parola;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico 

emanato con D.R. n. n. 582 del 28/09/2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. 

Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul CA.01.10.04.02 – “Licenze d’uso” dove far gravare i costi 

necessari per l’affidamento dell’incarico in parola; 

DECRETA 

Art. 1 Di nominare l’ing. Carmela Mastro, Coordinatore del Settore Sviluppo Edilizio e Settore Gestione 

Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità, quale RUP della procedura in parola. 

Art. 2 Di aderire al Servizio Telemaco di InfoCamere per gli usi del Settore Sviluppo Edilizio e Settore 

Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità per una utenza di fascia A1, per una durata di un 

anno dalla data di accettazione della proposta in favore della Società Info Camere - Società Consortile 

di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni – P.IVA 02313821007 con sede legale 

in Roma, alla via G.B. Morgagni, n.13 CAP 00161 per un importo di € 1.100,00 oltre IVA come per 

Legge. 

Art. 4 Di dare atto che il presente affidamento è escluso dalla disciplina del codice dei contratti pubblici ai 

sensi dell’art. 56 co. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023, nonché dalla disciplina tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, secondo le indicazioni di cui alle Delibere ANAC n. 585 e 584 

del 2023. 

Art. 5 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul CA.01.10.04.02 – “Licenze d’uso”. 

Art. 6      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 



Art. 7    Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito di Ateneo, ai sensi del comunicato del Presidente ANAC del 

24 maggio 2024. 

 

 Il Direttore Generale 

Dott. Enrico Brighi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

ai Settori Sviluppo Edilizio e Gestione Patrimonio Immobiliare e 

Sostenibilità 

 
  

 

Il Coordinatore dei Settori S.E. e G.P.I.S. 

Ing. Carmela Mastro 

 

 

 


		2025-11-12T20:11:08+0100
	Carmela Mastro


		2025-11-14T10:30:04+0100
	Brighi Enrico




